

gen, fandt det rigtigst at medtage alle, men at, saafremt denne Afgjørelse ikke maatte kunne billiges, Patientten Henrik D. Dabelsteen da formeentes at være den Eneste, der kunde komme i Betragtning. Tillige udtalte man sig for, at der gives Overlægen ved Sindsfygeanstalten Leilighed til at erklære sig, forinden Sagen endelig afgjøres, samt at det vilde være ønskeligt med Hensyn til fremtidige aarlige Repartitioner, at Overlægens Erklæring afgaves under Et for samtlige Sindsfyge fra Amtets Kjøbstæder og ikke, som skeet, enkeltviis og til forskjellige Tider for hver Kjøbstad for sig. Byraadet vedtog dette Udkast. (Se Mødet den 7de Novbr.)

^{90/1872.} Der meddeelttes en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet til Skoledirektionen af 2den Juli, hvorved approberes Drettelsen af 2 nye Klasser i Friiskolen og af en ny fast Lærerpost. (Se Mødet den 15de August.)

^{130/1872.} Man vedtog ikke at indgaae paa Baron Rosenfrank's Andragende om at erholde 2 Communen tilhørende Loddet ved Skeiby Led tilkjøbs eller i hvert Fald Leiemaalet paa dem forlænget.

Saavidt man havde kunnet erfare, vare bemeldte Loddet ikke pantsatte af Communen.

^{134/1872.} I Anledning af det indkomne Andragende fra Arbeidernes Sygeforening om, at Communen vilde garantere for Sygekassens aarlige Underbalance, vedtog man at udsætte Sagens Afgjørelse indtil Videre, idet Samst lovede at forhandle med Haandværkernes og Fabrikarbeidernes Sygeforening om en eventuel Sammensmeltning af denne og Arbeidernes Sygeforening og at meddele Byraadet Underretning om Udfaldet. (Se Mødet den 12te September.)

^{138/1872.} Man bevilgede ved anden Behandling, at der udbetaltes Uhrmager Pallesen Rohde, fhv. Chef for Borgervæbningen, en Understøttelse af Kæmnerkassen af 120 Rd.

Mødet den 25de Juli.

^{176/1868.} Man underskrev en Skrivelse til Indenrigsministeriet om Approbation paa Udførelsen af Arbeidet ved en Forlængelse af Havnens søndre Mole. (Se Mødet den 31te October.)

^{162/1870.} Man underskrev en Kjøbecontract med Jernbanedirecteuren angaaende Amtmandstøften. Da denne er 34,548 □ Alen stor og Kjøbesummen er bestemt til 3 Mk. pr. □ Alen, vil Communen altjaa ialt erholde for bemeldte Tøft 17,274 Rd.

— Ligeledes underskrev man 3 Skjøder, henholdsvis til Slagter Th. Jørgensen paa en Strimmel Jord paa Grønland, til Steffen Rasmussen og Enkefru Malling paa en Plads ved Tolbodgade.

— Der fremlagdes en Meddelelse fra Politimesteren om Narfagen til, at Droskekudskene ikke ville fjøre til Jernbanen og Dampskibet. (Se Mødet den 8de August.)

^{162/1870.} Fra Brolægningssubvalget var under 22de Juli modtaget en Erklæring, hvori det udtaler sig imod at indgaae paa Jernbanedirecteurens Forslag om, at Communen mod en Godtgjørelse af 900 Rd. skulde ved Kloakanlæg udenfor Amtmandstøften bevirke, at de paa denne værende Vandløb ganske kunde bortfalde.

Man besluttede at meddele Jernbanedirecteuren Brolægningssubvalgets Betænkning, men tillige at udtale, at man havde anmodet Udvalget om at træde i nærmere Forhandling med ham om andre Forslag, sigtende til samme Plans Realisation. (Se Mødet den 26de September.)

^{151/1871.} Fra Kirkeinspektionerne og Kirkesynet var modtaget tvende Skrivelser af 15de Juli, hvori de erklære Intet at have imod Udførelsen af de af Byraadet, i Overensstemmelse med Sundhedscommissionens Forslag, i Mødet den 4de Juli vedtagne Arbejder, navnlig Faskindraining i Kirkegaardens Gange, for at gjøre Jønsens Have skikket til Bebyggelse.

Byraadet underskrev derefter en Indstilling til Ministeriet om Approbation paa, at Jønsens Have, bestaaende af Mtr. Nr. 3 b og 13 af Byens søndre Loftjorder i Ring Herred, af Areal c. 4½ Td. Land med Hartkorn 5 Skpr. 1¾ Alb., Gammelskat 4 Rd. 27 Sk., sælges til Bebyggelse. (Indstillingen findes optagen i Tillæget.) Mørk forbeholdt sig at indgive et Minoritetsvotum, som kunde følge med Sagen til Ministeriet, idet han navnlig formeente, at den vedtagne kostbare Faskindraining af Kirkegaardsgangene, saaledes som den tænkes udført, vil være uholdbar og i alle Tilfælde utilstrækkelig til at fri Byggegrundene paa Jønsens Have for Grundvandet fra Kirkegården, hvorfor han, for at affjære alt Vandtilløb fra Kirkegården, vilde foreslaae, at der dannes en fast Leervæg mellem Kirkegården og Grundene fra Jordens Overflade til dens Blaaleersbund, som overalt naaes i c. 2 Alens Dybde, og at der paa Kirkegaardssiden lægges en svær Drainrørsledning, hvori det Vand, som strømmer til, men ikke kan komme

igjennem Leervæggen, faaer Afløb til Grøften i Sydbst. (Se Mødet den 21de Novbr.)

^{239/1871.} Byraadet understrev en Indstilling til Indenrigsministeriet samt en Følgeskrivelse til Stiftamtet angaaende den i Mødet den 27de Juni vedtagne Indlemmelse af en Deel af Viby Sogn i Kjøbstaden. Ligeledes understrev man en Skrivelse til Biskoppen angaaende Udsøndring af Districtet i geistlig Henseende fra Viby Sogn og Henlæggelse til Kjøbstaden, idet man særlig andrager paa, at der i eventuel Bekjendtgjørelse om Vacance i Viby Sogneskald, som for Tiden bestyres af en pastor vicarius, maa blive tilføjet en Reservation om det ommeldte Districts Fraskillelse fra Viby Sogn, hvorhos man erklærer sig villig til at betale den nuværende pastor vicarius saavel som den nuværende Degn i Viby for deres Funktionstid et passende, billigt Bederlag for det Tab i Embedsindtægter, som de maatte lide ved Districtets Fraskillelse fra Viby Sogn.

Endelig understrev man en Skrivelse til Directeuren for de jydsk-sjænske Jernbaner, hvori man anmoder ham om at ville udvirke Ministeriets Tilladelse til, at Byraadet maa bygge den i Overenskomsten om Indlemmelsen betingede Bro over Jernbanen fra den Borgmesterembedet tilhørende lille Jordlod, der støder umiddelbart op til Jernbanen (en Deel af Mtr. Nr. 3 a), til den ligeoverfor liggende, under Jægergaarden hørende Jordlod Mtr. Nr. 1 b. (Indstillingen med de væsentligste Bilag findes optagen i Tillæget.)

Om Afstaaelse af to Smaalodder af Mtr. Nr. 3 a, deels til Indlemmelse i Byggegrundene paa Jensen's Have deels til Anlæg af Gade i Forbindelse med Broanlægget over Jernbanen, anmodede man Nors, Baes og Koppel om at forhandle med Borgmesteren. (Se Mødet den 12te Septbr.)

Mødet den 8^{de} August.

^{91 b/1868.} Der meddeelttes en Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Aarhus Stiftamt af 24de Juli, hvori Baron Rosenkrantz's Klage over, at Kommunen nægter at betale ham Erstatning for afstaaet Grund til Udvidelse af Veien langs med hans Loft Matr. Nr. 6 a, henvises til Afgjørelse af Domstolene.

^{179/1868.} Ligeledes fremlagdes Communication af Indenrigsministeriets Skrivelse til Stiftamtet af 23de Juli, hvori Salget af Sprøitehuuspladsen ved Domkirken til Nationalbanken paa de indstillede Vilkaar approberes.